Sic et de Cholerae epidemiis, Groningae obviis, quae ambae uno circulo terminabantur, valuit, quod altera, priori

gravior, breviorem decursum ostendebat, uti antea (p. 186) jam demonstravimus. Quo vero appareat, et simpliciorum decursum obtinuisse, ubi, inversa ratione, posterior epidemia priori mitior erat, Trajecti ultimo loco exemplum adducere liceat:

Stadia.	A. 1832.	DIES.	NUMERUS		NUMERUS		A. 1833.	DIES.	NUMERUS		NUMERUS			
			TOTUS.		QUOTID.				TOTUS.		QUOTID.			
			aegr.	mort.	aegr.	mort.			aegr.	mort.	aegr.	mort.		
I	15 A.-18 A.	4	3	1	0.7	0.2	8 J.- 1 A.	25	17	12	0.7	0.5		
II	19 " -26 "	8	30	16	3.7	2.0	2 A.-20 "	19	79	57	4.2	3.0		
III	27 " -19 S.	24	337	130	14.0	5.4	21 " - 3 S.	14	181	97	12.9	6.9		
IV	20 S.-30 "	11	67	32	6.1	2.9	4 S.-22 "	19	73	36	3.8	1.9		
V	10.-19 O.	19	169	70	8.9	3.7	23 " - 8 O.	16	8	5	0.5	0.3		
VI	20 " - 7 N.	19	64	34	3.4	1.8								
			85	670	283	7.9	3.3		93	358	207	3.8	2.2	

In hisce epidemiis distincte iterum conspiciuntur praecursores I, incrementum II, culmen III, decrementum IV, dein vero in altera recrudescencia et finis V et VI, in altera simpliciter finis V. Etiam si autem numerus quotidianus medius posterioris epidemiae multo minor esset, quam prioris, idem tamen terminus, sub utriusque culmine, nisi major, saltem erat aequalis in illa.

Deductae sunt hae analyses ex seriebus quotidiani epidemiarum augmenti. Secundum hasce graphica constructione ipsi oculo subjici illa stadia possent; quod tamen nunc mittimus. Ex dictis enim et diversa illorum duratio, et gradus satis intelliguntur. Addendum autem est, illa et diversa letalitate distingui; quo tamen fine tabulae allatae non sunt consulendae, quum mortuorum numeri diebus, quibus apponuntur, non vero aegris, respondeant. Vulgo primi novae epidemiae casus maxime letales habentur, quod tamen non semper valet. Imo quandoque leviores casus initio erant, uti in ipsa Sceveninga, aliisque locis.

Verum increscens epidemia maxime erat periculosa; in ipso culmine minus letalis; subinde magis iterum cum decremento, quando et gravissimi intercurrebant casus, et infausti dies. Calculi de priore Amstelodami, et utraque Trajecti epidemia, nec non bene multae medicorum observationes hasce leges extra dubium ponunt.

Hac regularem epidemiae decursum spectant. Num dantur aberrationes, a certi cujusdam diei, Lunae, Martis, aliove efficacia? Quae de hoc arguento in patria nostra prolatas sunt, ad certam conclusionem ducere non videntur.

#### *§ 6. De epidemiarum vi et efficacia.*

Quo varius variis in locis comparetur Cholerae impetus, optime faciunt funerum numeri. Sic in 4 classes patriae nostrae epidemias dividere licet: *maxime vehementes*, quae ultra 20, *admodum vehementes*, quae 10-20, *vehementes* quae 5-10, *minus vehementes*, quae infra 5 ex 1000 incolis e medio tulerunt. Hinc praecipuas epidemias sequenti scala colligere licet (1).

Omnium vehementissime afflita est Sceveninga, ubi relativa Cholerae mortalitas ex publica relatione ad 56, imo probabiliter reapse ad 78 adscendit. Sequuntur Catvicum, ubi 41, Schoklandia, ubi  $38\frac{1}{2}$ , Rhenoburgum, ubi fere 20 erat. Pagi ergo piscatorii Cholerae impetu praeivere in nostra patria. — Anno 1833 primum epidemiae vi erat Valkenburgum, ubi 46, dein Helvoetslusa, ubi 28 attingebat, Delphorum Portus et Egmonda 24 habuere, Sciodatum fere 20.

Alteri classis has epidemias spectat: A. 1832 retulere

---

(1) In tabula generali, specimini subjuneta, magis accurata invenitur et aegrorum, et mortuorum cum incolis comparatio; hac autem praecipuas epidemias secundum relativae mortalitatis gradus disponere, additis solummodo horum numeris proximis, satis habuimus.

Lugdunum Batavorum et Catvicum ad Rhenum fere 14 funera, Amersfordia, et Vreeswicum circiter 12, Swartslusa 11, Genemuda, Delphi et Roterodamum 10; — A. 1833 Roterodamum fere 16, Oudewatera 15, Arnhemia 14, Overscia, Sylva Ducis et Alkemada 13, Briela et Gouda 12, Maasslusa et Cralinga 11, Hazerswouda, Leerdamum, Saandyk, Neoportum, Groninga 10.

Sequuntur vehementes epidemiae. Attigere A. 1832 Gouda et Oudewatera 9 funera, Woerdenum, Breda, Groninga 8, Trajectum, Ooltgensplaat fere 7, Iselostenium, Helvoetslusa, Dordracum, Campi, Haga Comitum, Middelharnis, Purmerenda 6, Sciodamum, Monachodamum, Edamum, Maasslusa, Goricomium 5; — A. 1833 Geldermalsem, Koog, Hillegonsberga, Breukela 9, Swartslusa, Goricomium, Oud-Beyerlandia 8, Vlaardinga, Dordracum, Stompvicum, Rhenoburgum, Grouw in Frisia, Gertrudoberga, Woerdenum 7, Tiela, Alphen, Ooltgensplaat, Wassenaria 6, Catvicum, Hardinxvelda, Trajectum 5.

Denique ultima classis sequentibus locis comprehenditur. Indicarunt A. 1832 Naaldvicum, Sevenberga, Vlaardinga, Amstelodamum, Sliedrechtum, Sylva Ducis, Sneea, Scoonhovia 4, Lichtenfurtum, Swolla, Viana, Smilda, Wesopum, Delphorum Portus, Leovardia 3, Briela, Harleumum, Meppela 2, Veendamum et Neomagum 1. — A. 1833 Maalandia Sevenberga, Westsana, Sliedrechtum, Mydrechtum, Iselostenium, Sanodamum 4, Horna, Harleumum, Leovardia, Swolla, Leida, Wildervank, Middelharnis, Neomagum 3, Amstelodamum, Culemburgum, Meppela, Haga Comitum, Veendamum 2, Delphi 1.

Itaque in genere non increscere epidemias pari passu cum populatione, contra potius non raro diminui videtur. Sic Anno priore Delphis et Leidae vehementior erat, quam Roterodami vel Hagae Comitum, in urbibus Purmerum

cingentibus, quam Amstelodami, quod anno utroque minimum fere epidemiae habuit, Trajecti ad Rhenum, quam Amersfordiae; Swollae, quam in minoribus urbibus ad Vidrum et Isalam. Anno 1833 in Hollandia M. Delphorum Portus, Sciodamum et Helvoetslusa vicere Roterodamum, Oudewatera Goudam, Rhenolandiae pagi Leidam.

Minores ergo urbes generatim gravius afflictae, quam majores. Imo vero in pagis gravissimae observatae sunt epidemiae. Quod primo adspectu adversari videtur conclusioni nostrae, qua rura Cholerae minus favisce, quam urbes diximus. Haec autem regula rura generatim spectat, vehementia illa singulares quosdam pagos. Res explicatur verosimiliter ex majori fortunatiorum numero, qui in florenti degunt oppido. His enim immunitas, a Cholera fere fuerat, dum in pagis magis aequalis est conditio populationis, cuius ergo, ubi labes increscit, sponte maiorem tollit proportionem. Si in urbibus soli vici affecti in computum redigantur, numeri aegrotantium relativi prope accedunt ad vim locorum, gravissime affictorum. Dum medius aegrorum terminus ex mille incolis Leidae erat 32, vidimus, in vicis afflictis illum ad 46, imo ad 62 et 63 adscendere. Inter mille pauperes Israëlitas Amstelodamenses, probabiliter, 33—36 aegrotarunt; medius autem hujus epidemiae terminus est 7,5. Epidemiarum impetum in ratione esse cum humiliori locorum situ vel insalubritate, non deprehendi. Sic in Hollandia Septentrionali, imo Amstelodami, leviores erant, in Zelandia vix ullaee, graviores autem Trajecti et imprimis Arnhemiae. Veruntamen plagis quibusdam majori vi inhaerere Cholera videbatur, uti occidentalibus Hollandiae littoribus anno priore, locis Mosanis altero, quibus et loca Iselana et Rhenolandica minorem exhibuisse

epidemiae vim, antea fuse expositum est (§ 21 et 22).

De diversa epidemiarum letalitate non est, quod multum proferamus. Hunc enim calculum perquam incertum habemus, quum a latiore vel strictiore Cholerae definitione pendeat. Attamen non infitias eundum, alteram epidemiam funestiorum fuisse, quam priorem. Hac in causa plurimi consentiunt practici, quorum testimonio eo magis confidere licet, quum haudquaquam novi, sed, integra praecedentis anni experientia aucti, ad Cholerae therapiam iterum accederent. Termino medio, secundum annotationes publicas, in integra patria Aº priore ex 100 aegris vix 47, altero 56 obierunt. Inter loca, ubi plures quam 100 aegri decubuerunt, ex hoc eodem numero prima epidemia obiere Dordraci 59, Hagae Comitum et Amstelodami 53, Roterodami 50. His maxima erat letalitas; minima autem Catvico ad Mare, ubi 32, Sciodamo et Swollae, ubi 41, Trajecto, Groningae, Sceveningae, (si aegros a medicis curatos spectamus), ubi 42, Delphis, Goudae, Campis, ubi 44, Leidae ubi 45, Amersfordiae, ubi 48 attingebat. Si ergo majores Hollandiae urbes inter se conferamus, concludendum videtur, epidemiac letalitatem in ratione inversa esse ad ejus extensionem inter populum, eadem ratione ac singularum epidemiarum vim mortiferam minimam esse vidimus, quando ad maximum pervenerant incrementum. Cui conclusioni etiam favent Sceveninga, Catvicum ac Schoklandia. Sub altera epidemia letalitas fere semper 50 excedebat, maxima Hagae Comitum, ubi ad 62 usque adscendit. Excipiuntur tantum Vlaardinga, Delphorum Portus atque Arnhemia, ubi 35, 37 et 47 vix excessit.

Tandem, utut eo non tendat hujusce scriptoris finis, quo tamen rectius feratur judicium de epidemiae in nostra patria vehementia, verbulum addere liceat circa praeci-

puarum Europae urbium per Choleram vastationem (1). Ante ejus ad nostras oras adventum Moscuæ 4690, Petropoli 4737, Rigæ 1913, in Galliciae urbibus Brody et Lemberg 1767 et 2621, Viennæ 1966, Regiomontii 1327, Dantisci 964, Berolini 1425, Hamburgi 478, Londini (ad 10 Aprilis usque) 1213, Parisiis 18402 prostraverat, quos numeros si urbium illarum populationi comparemus, vehementissime in Gallieia saevit. Brody enim eundem fere incolarum numerum habet, quem Harle-mum, Lemberg, quem Trajectum ad Rhenum. Itaque illic ex 1000 incolis 80, hic 58 obiere. Juxta similem calcu-lum Rigæ 32, in Franciae metropoli 23, Moscuæ 17, Dantisci 15, Regiomontii et Petropoli 11, Viennæ 7, Bero-lini 6, Hamburgi 2, Londini 0.9 obierunt. Unde patet, patriam nostram funerum numeris non adeo cessisse, ac vulgo perhiberi solet, citatis Russiae atque Germaniae urbibus, Cholerae luctu famosis, imprimis si atten-datur, apud nos faustiores in genere fuisse therapiae successus, quam extra patriam. Etenim, inter loca citata, ex 100 aegris obierunt Dantisci 66, Berolini 63, Regio-montii 60 et inter reliqua sola sunt Brody et Riga, ubi non a 52—55 attigit. In his enim 38—39 tantum defuncti sunt.

### § 7. *De Cholerae duratione.*

Integrae epidemiae major uterque circuitus dimidio fere anno absolvebatur; tertia vice non ultra trimensem persistebat. Partialium autem epidemiarum in patria nostra duratio a sequentibus momentis pendebat:

(1) Ducti sunt numeri sequentes imprimis ex his fontibus: MARKUS, *rapport sur le Choléra-Morbus de Moscou*, Moscou 1832, BURDACH, *Hist. stat. Studien* cit: p. 48 et 66, *Bibl. univ. I. c., MONBRION, mém. hist. et statistique sur l'origine et la propagation du Choléra-morbus Asiatique dans toutes les parties du globe*, Paris 1832.

1º. A populatione, quae quo major esset, eo diutius, ceteris paribus, producebantur (1). Si graviores Hollandiae M. epidemias Aº. 1832 inter se conferamus, videmus, Sceveningensem per 9 hebdomades, Goudanam per 13, Delphensem per  $13\frac{1}{2}$ , Lugduno-Batavam per 15, Roterodamensem per 29 hebdomades protractam. Non secus anno posteriori, inter loca Mosana, quorum paulo accurasier nobis est notitia, Roterodami per 9, Sciodami per 7, Delphorum Portu per 6 modo hebdomades duravit. In Hollandia S. Amstelodamum anno priore 15, postiore 16, Harleum utroque 11 tantum, Waterlandiae urbes anno illo a 5-7, loca ad Sanam sita hoc a 5-9 septimanarum epidemias tulere. Trajectum post 12 hebdomades, Amersfordia vicina post  $\frac{2}{3}$  jam hujus temporis spatium a morbo liberabatur. Transisalania etiam, regnante prima epidemia, manifesta hujus regulae offerebat exempla. Ejus enim caput Choleram 11 septimas tulit, dimidium hoc spatium Schoklandia, intermedium autem locum servant Campi atque Swartslusa.

2º. Ab epidemiae gradu, ad quem in inversa habetur ratione, ita ut, quo vehementior sit illa, eo brevioris fiat durationis. Haec regula prioris effectum adaugere solet, ejusque efficacie etiam in allatis habentur exempla; quibus haec addere liceat. Epidemiae pagorum trium piscatoriorum, quos saepe jam citavimus, non adeo diu protractebantur. Quanto porro gravior, quam prior, altera Cholerae epidemia Mosae oris incubuit; vidimus autem, illam per integrum fere annum 1832 perstitisse, hanc Septembri jam terminatam fuisse (pag. 137). Inter haec

(1) Hanc regulam de Borussia etiam valere, observavit doct. WAGNER: *Die Verbreitung der Cholera im Preuss. Staate, in Cholera Archiv mit Benutzung amtlicher Quellen, von ALBERS, HORN, cet.* B. II p. 266.

loca Mosana omnium citissime desinebat Aº. 1833 Delphorum Portu, prouti omnium vehementissime afflito. Vlaardingae et Dordraci diutius perstitit, quam Sciodami et Brielae. Brevis etiam, sed vehemens, Cholerae cursus Amersfordiae, alteroque anno Groningae eandem testatur regulam. Contra, Goricomium, prima epidemia minus graviter cruciatum, fere  $\frac{1}{4}$  anni spatium eam retinuit, altera leviore gradu, quam pleraequae Mosanarum urbium, afflictum, ultimum earum hostem dimisit. Eodem hoc anno Delphi, Haga Comitum et Leida, parum afflita, epidemias perduravere 12—13 hebdomadum; fuerat autem Roterodamensis 9 tantum. Amstelodamo item et Swollae utroque anno longius inhaesit malum.

3º. Ab anni tempestate. Quae enim sub autumno demum Choleram recipiebant, loca citius ab eadem absolvebantur, quum, instante hyeme, integra fere sileret epidemia. Huc pertinebant anno priore Amersfordia et Sylva Ducis, posteriore Egmonda, utroque Groninga et Leovardia. Veruntamen etiam epidemiae, a quibus initium fiebat, brevis erant durationis, uti Seeveningensis et Hagana anno priore, Mosanae posteriore. Quae hisce succedebant, generatim erant longissimae.

4º. A locis infectis. Non enim tantum regiones erant nonnullae, quae longius retinebant epidemiam, ad quas pertinebant Anno priore Mosae ripae, de quibus ipsis altero anno, uti dictum est, oppositum valuit; sed et in genere pagi prae urbibus brevius affligebantur, quod pro parte tantum a prima regula exhibita pendere videtur. Excipliuntur quandoque pagi, urbi majori vicini, ubi diu perstabat epidemia, cuius exemplum, sub utriusque epidemiae regno, Cralinga offert.

Ex quibus momentis vel fallor, vel pleraequae anomaliae aut differentiae, quae inter variam epidemiarum

durationem observantur, explicari possunt. A durationis autem ac vehementiae comparatione distinguere licet inter epidemias acutas et chronicas, quarum illae has impetu superant.

*§ 8. De diversa Cholerae ratione ad aetatem atque sexum.*

Aptissimam medico largiuntur epidemiae occasionem, modulo arithmeticō dimetiendi, quae corpora ad illas sint proniora, quae facilius iisdem succumbant. Has igitur quaestiones de Cholera in patria nostra movere convenit, qua in causa, quoisque, combinatis observationum, quas antea retulimus, seriebus, procedi liceat, tentabimus.

Quo dispositionem atque letalitatem, pro sexu ac aetate diversam, computaremus, junximus observationes, antea de Sceveninga, Haga Comitum, Lugduno Batavorum, Roterodamo, Amstelodamo et Trajecto ad Rhenum relatas. Goudam hoc calculo non comprehendimus propter insignem militum, hic affectorum, numerum, qui quintam fere marum partem efficit: nostro enim scopo solos cives spectare convenit. Leidae quidem son secus milites reliquis aegris additi sunt; eorum vero minor est proportio. Sponte autem intelligitur, divisionem retinendam fuisse, cui plurimae respondebant observationes. Sic per decennia tabulam construere cogebamus, cuius divisionis loco, si nobis fuisset facultas, vel breviora temporis spatia, vel, quod imprimis operae fuisset pretium, physiologicam aetatum distinctionem lubenter substituissemus, ipsis illam vitae humanae periodis, lactationi, infantiae, pueritiae, pubertati, adolescentiae, mediae aetati, senioque erudo ac decrepito respondentem. His autem nunc missis, primo loco syllogen observationum referre convenit:

AETATIS ANNI.	SEXUS UTERQUE.		MARES.		FEMINAE.	
	aegri.	mort.	aegri.	mort.	aegri.	mort.
0—10	991	486	486	245	444	215
10—20	618	195	285	91	321	101
20—30	620	192	272	99	347	93
30—40	935	387	448	205	487	181
40—50	937	484	454	259	482	224
50—60	656	388	318	196	338	191
60—70	494	336	239	169	254	166
70—100	345	265	146	111	199	154
	5596	2733	2648	1375	2872	1325

Haec igitur tabula fere 5600 aegros spectat (1), qui omnes, priore epidemia regnante, decubuerunt. Ut exinde variam ad Choleram dispositionem efficiamus, scala populationis, juxta decennia divisa, adhibenda est, qualis optime pararetur ex combinatis sex locorum, unde aegri petiti sunt, incolis. Qui vero quum nobis non innotescant omnes, usi sumus scala, juxta ultimum Amstelodami, Roterodami, Ultrajecti censem composita, in qua et praesidiorum militarium, et sagittariorum absentium rationem habuimus (2). Ea ergo refertur ad 311941 incolas, quibuscum, pro aetate ac sexu divisis, aegrorum nume-

(1) In memoriam revocandum est, Amstelodami atque in Sceveninga quorundam aegrorum sexum non esse determinatum, unde prima columna paulo maiores habet numeros, quam utriusque reliquae summas. Hujus autem differentiae in calculo rationem habuimus.

(2) Incolarum numeri exhibiti sunt pagg. 68, 87 et 134. Praesidia militaria Roterodami atque Amstelodami numero satis sunt exigua, ut tuto negligantur; Trajectina antea computavimus. Ex officiosa autem, quam gratus accepi, relatione, altero A. 1832 semestrio sagittarii absentes Amstelodami attingebant 2630, Roterodami 1263. Quos ut juxta aetatis annos dispescerem, normam adhibui, quam antea jam memoravi, ex libris administrationis sagittariorum Rheno-Trajectinorum petitam. Haec sequens est. Attigerant, A. 1832, 15—20 annos 57, 20—30 574, 30—40 404, 40—50 103, 50—60 8 sagittarii, quorum summa spectat 1146 capita.

ros exhibitos comparavimus. Unitatem autem assumsimus medium 5596 illorum aegrorum dispositionem. Hinc ergo sequentes termini computati sunt. Quoad letalitatem, hanc, prouti solemus, secundum numerum defunctorum ex singulis aegrorum centenis determinavimus. Mortalitas denique ex comparatione funerum atque incolarum computata est. Medium mortalitatem, ex 2733 funerum consideratione derivatam, pro unitate adhibuimus. Est autem ipsa combinatus dispositionis atque letalitatis effectus.

AETATIS ANNI.	DISPOSITIO.			LETALITAS EX 100 AEGRIS.			MORTALITAS.		
	sex.	ut.	mar.	fem.	sex.	ut.	mar.	fem.	
0—10	0.76	0.80	0.73	49.0	50.4	48.4	0.77	0.82	0.71
10—20	0.64	0.63	0.66	31.5	31.9	31.4	0.42	0.41	0.42
20—30	0.68	0.76	0.62	31.0	36.4	26.8	0.43	0.56	0.34
30—40	1.17	1.39	1.01	41.4	45.8	37.2	0.99	1.30	0.77
40—50	1.52	1.77	1.35	51.6	57.0	46.5	1.65	2.06	1.28
50—60	1.37	1.59	1.21	59.1	61.6	56.5	1.66	2.01	1.40
60—70	1.49	1.78	1.29	68.0	70.5	65.4	2.08	2.58	1.73
70—100	1.75	1.97	1.62	76.8	75.5	77.4	2.75	3.05	2.57
	1.00	1.09	0.93	48.8	51.9	46.1	1.00	1.16	0.87 <sup>5</sup>

Cujus tabulae usus quo melius intelligatur, exemplum inserviat. Si is sit Cholerae impetus, ut ex numero quodam  $a$  incolarum 100 corripiat, decubent eodem morbo ex  $a$  feminis inter 20 et 30 aetatis annum 62, ex  $a$  senibus, ultra septuagesimum aetatis annum proiectis 197. Ex centum autem illius aetatis feminis, Cholera affectis, 26.8, ex totidem senibus decrepitis 75.5 decadere solent; ideoque ex eodem feminarum senumque, aetatis, quam diximus, numero  $a$ , earum defungentur 17 modo, horum 149, vel, quod eodem reddit, ex numero  $\frac{100}{46.8} \times a$  feminarum illarum 34 et ex eodem praegrandis ejus aetatis viris 305, qui termini in tabula habentur. Quanta ergo aetatis ac sexus ad Choleram vis existit, quae mortis

periculum nonies augere valet. Videamus autem de conclusionibus generalibus, circa hoc argumentum ex tabula ducendis :

1. Viri magis sunt, quam feminae ad Choleram dispositi. Quae conclusio eo magis attendenda est, quum ubique fere feminarum afflictarum numerus absolutus praevaleat, unde facile sexui sequiori major adscribetur dispositio. Unum fuit Roterodamum, quod plures hoc anno viros afflictos, quam feminas numerabat, cuius rei causam frustra quaesivi. Dispositio autem marum medium superat, quam feminarum dispositio non attingit. Si ex eodem utriusque sexus numero marum 100 corripiantur, feminarum non nisi 85 laborabunt.

2. Dispositio minima est a 10 - 20 aetatis annum. Abhinc sensim augetur versus ultrumque vitae limitem, maxima in decrepitis. Quo vero anno minimum obtineat, praecise exhibere non possum. Trajecti ad Rhenum inter 15 et 20 ponitur, Hagae Comitum et in Sceveninga idem obtainere videtur. Amstelodami inter 20 et 30 determinatur. In eo autem convenienter hae omnes observationes, minimum non inter 10 et 15<sup>um</sup> annum contineri. Nec igitur sine probabilitate illud inter 15 et 20<sup>um</sup> aetatis annum ponere licet. In infantibus minor est dispositio, quam in adultis, major autem, quam in adolescentibus. Utrum ad gremium maternum usque continuo increscat infantium dispositio, certo determinare non ausim. Verum probabile non videtur. Observationes enim Rheno-Trajectinae solae majorem inter 0 - 5, quam inter 5 - 10 annum, Amstelodamenses autem, Haganae, Leidenses atque Sceveningenses contrarium indicant.

Inde ab aetatis anno trigesimo medium dispositionem superat, dein continuo increscens ad decrepitudinem usque, qua ter fere minimam vincit. Memorabilis autem videtur

anomalia inter 40 et 50 aetatis annum, quo dispositio subito ad maximum quoddam increvit, adeo ut superaret eam, quae hinc ad septuagenariam aetatem usque habetur. Haga Comitum, Sceveninga ac Leida hujus anomaliae participes non videntur. Trajecti ad Rhenum probabiliter error huic numero subest, quod ex funerum consideratione conjicitur. Amstelodami autem atque Roterodami mares praecipuam hujus partem efficiunt. Utrum ab ipsa epidemiae natura pendeat, an vero opificiorum cuidam classi, vel, quoad feminas, aetati climacteriae, qua ad congestiones abdominales inclinant, sit tribuenda, ignoro. Fortasse bajulorum genus, quod in emporiis illis frequenter Choleram subiit, culpae partem tulit; saltem in seriebus Amstelodamensibus multi eorum ad illam aetatem referuntur. Opificiorum in genere ad Choleram efficacia sponte cum aetate decrescit.

3º. Omni aetate feminarum dispositio minor est, quam marum. Puellas ab aº 10—20 excipi, fortasse ab errore pendeat. Trajecti et Hagae Comitum, vel hac aetate, lex generalis confirmatur. Differentia dispositionis maxima est a 30 ad 40 annos, ideoque adulta aetate, qua sexus potentia ad plenum vigorem pervenit. In junioribus et in decrepitis magis sibi accedit uterque sexus. Regularis tamen hujus differentiae progressio ex tabula effici non potest.

4º. Morbi letalitas in viris longe major est, quam in feminis. Illos si Cholera petat, eorum ultra dimidium tollit, ad quem terminum in feminis non pervenit. Quum autem marum feminarumque dispositio sit invicem = 109: 93, sequitur, ex quo numero 100 mares decedunt, feminarum tantum 75<sup>6</sup> perituras esse.

5º. Letalitas minima est inter 10—20, vel inter 20—30 aetatis annum, probabiliter ergo inter 15 et 25.

A sexagenaria aetate inde leti periculum, quod adolescentium afflictorum tertiae tantum parti impendebat, bis auctum est et ultra, continue etiam increscens. Sic, ex eodem adolescentium atque senum, Cholera laborantium, numero horum 100, illorum 40 tantum decedent; imo vero, ratione simul habita dispositionis, si ex numero quolibet senum 100 pereant, ex eodem juvenum numero vix ultra 15 defungentur.

6º. Omni aetate sexus sequior faustiores exhibuit morbi exitus. Letalitatis autem minimum paulo serius, quam potior, attigit. Hinc maxima utriusque differentia est inde a 20—30 aetatis annum. Vetulis paulo funestior, quam senibus esset juxta calculum. Hac autem aetate et sexus discriminem fere tollitur, et, propter minorem observationum numerum, error facilius accidere potest.

Itaque dispositio atque letalitas propemodum easdem sequuntur leges, quippe in adolescentia minimae, in senectute maximae, in infantia item majores. Unde consequitur, hanc progressionem in mortalitate relativa, quae ex utriusque concursu existit, imprimis notabilem esse debere. Haec, uti exemplis jam patuit, in juventute vix ultra  $\frac{2}{5}$  aequat mortalitatis mediae, neandum  $\frac{1}{6}$  mortalitatis decrepitorum. In maribus major etiam haec est differentia. Juvenes enim  $\frac{1}{3}$  tantum mediae mortalitatis, nec nisi  $\frac{2}{5}$  senum participant. Feminarum mortalitas non nisi  $\frac{3}{4}$  marum efficit.

Valent hae leges de epidemia priore, quantum vero ex fragmentis judicandum videtur, et ad alteram extendi debent. Quo vero aptius uterque comparetur annus, duplicitis epidemiae Roterodamensis specialeм calculum referre liceat, ad quem gravitate sua ex patriae epidemias apprime destinatur. Sic etiam exemplum nobis erit, quo leges allatae et explicentur et confirmentur.

Simile cum epidemia Amstelodamensi ac Rheno-Trajetina instituimus experimentum, unde legum illarum fides valdopere nobis aucta est. Illius autem conclusonibus jam exhibitis, ipsi calculo hoc loco supersedendum existimamus. Tabulae vero sequentis pars prima dispositionem incolarum, altera morbi letalitatem, Aº. 1832, tertia et quarta utriusque epidemiac mortalitatem relativam indicant.

AETATIS ANSI.	AFFECTI A. 1832			MORTUI A. 1832			MORTUI A. 1832			MORTUI A. 1833		
	EX 1000 INCOLIS.			EX 100 AFFECTIS.			EX 1000 INCOLIS.			EX 1000 INCOLIS.		
0—5	Tot.	Mar.	Fem.	Tot.	Mar.	Fem.	Tot.	Mar.	Fem.	Tot.	Mar.	Fem.
5—10	9.1	9.0	9.2	50	52	48	4.5	4.7	4.4	12.0	"	"
10—15	8.7	9.1	8.4	38	36	40	3.3	3.3	3.3	4.2	"	"
15—20	8.7	9.1	8.4	38	36	40	3.3	3.3	3.3	5.0	6.2	3.9
20—30	15.5	20.8	12.0	28	30	26	4.3	6.2	3.1	10.8	16.7	7.0
30—40	26.7	38.3	19.0	39	44	33	10.4	16.7	6.2	16.0	20.4	13.1
40—50	37.3	49.4	28.5	56	58	53	20.8	28.6	15.0	21.0	21.4	20.8
50—60	28.8	36.9	23.0	63	58	68	18.1	21.4	15.7	31.7	34.5	29.8
60—70	32.6	46.0	24.1	69	71	67	22.6	32.8	16.1	34.8	36.6	33.7
70—100	28.5	40.0	21.8	75	72	78	21.3	28.7	17.1	33.3	34.8	32.5
	19.48	24.06	15.94	50.0	51.2	48.6	9.74	12.32	7.75	15.41	21.55	16.82

Ex ejusmodi, quos protulimus, calculis plura duci possunt corollaria. Ita quaeritur: num graviditas ad Choleram disponat? Vulgo fertur. Videamus autem, quot feminae, utero gerentes, absque praedispositione speciali, hoc morbo affici debeant. Trajecti ad Rheum, regnante epidemia, 947 erant gravidae, ultra tertium mensem proiectae, ad quas scilicet partus a Septembri Aº. 1832 ad Aprilem Aº. 1833 referre licet. Ex tabula autem, quae supra habetur p. 87, efficitur, ex 7551, feminis, a 20 ad 40 annos natis, correptas fuisse 107. Itaque, si gravidis, ex quibus etiam excluduntur, quae deinceps abortum passae fuere, eadem esset, quae non gravidis dispositio, illarum saltem 13 Cholera

decumbere debuerunt. Quantum vero comperire potui, eo vix adscendit earum in nostra urbe numerus. Ex simili calculo, sub prima epidemia, Roterodami fuerint 2754 gravidae, quarum, absque speciali dispositione, 42 corripi debuere. De quaestione proposita ex his quidem decidi nequit, quum verus gravidarum affectarum numerus non innotescat; exhibito autem calculo probabile videtur, opinionem vulgarem potissimum a misericordia pendere, qua duplicem luctum societas plorare solet. Merito tamen in eo consentiunt practici, graviditatem malam esse Cholerae complicationem, plerumque abortum atque tristem exitum procurantem.

In genere ex dictis concludendum videtur, evolutionis stadia, in aliis epidemiis periculi plena, in Cholera eodem minus laborare. Quae a contagiis vacare censemur, senectus Cholera misere vexata est. Infantia, contagiorum quorundam praecipua preda, infra medianam restitit dispositionem. Attamen infantes pueris magis sunt dispositi, pueri adolescentibus. Haec vitae periodus, qua vis vitae maxime activa est, epidemiam optime omnium et elusit, et sustinuit. Ut autem vel praxi hanc consequiam utilem esse ostendamus, corollarium sequens inde ducamus. In adolescentibus, Cholera afflictis, plurimum a naturae vi medicatrice exspectandum est. Itaque in his minus activa instituatur therapia. Quo vero magis aetate decrescat aeger, eo promptius atque efficacius administrandum est artis auxilium.

Num diversae epidemiae periodi sexui cuidam aut aetati magis, quam aliae, essent fatales, detegere non potui. Viros adultos epidemiae initio decubuisse, non satis est constans. Ab infantibus autem epidemiam exortam esse, negandum. Qua in causa notabilis obtinet differentia ab epidemia A<sup>i</sup>. 1826, quae speciatim ab his initium

sumsit; prouti in genere gravem intermittentium autumnalium epidemiam Cholera nostras annuntiare solet, inter tenellos grassans. Neque hoc unum est utriusque discriminem. Quod quo plenius pateat, Cholerae atque epidemiae Groninganae mortalitatem, pro aetate diversam, comparare luet, adjecta solitae mortalitatis norma. Hanc ultimam ex seriebus, quae quotannis de Amstelodamo prodeunt, ab A°. 1821—1831 derivavimus (1); quo undecim annorum spatio, abstractis natis mortuis, horum enim ratio habenda non erat, 75433 funera in illa metropoli recensita sunt. Mortalitatem epidemiae Groninganae effecimus ex tabula, quam publici juris fecit Cl. THOMASSEN A THUESSINK (2), abstrahendo scilicet alterius semestrii Anni nefasti 1826 mortalitatem ab Anni praecedentis. Differentia, qua hic calculus innititur, est 2034 funerum. Tandem de Cholera, praeter funera 2733, ex quibus mortalitatem relativam computavimus, in hunc calculum et utramque Goudae epidemiam et alteram Roterodamensem admittere licebat. Hic igitur

(1) Vid. saepius citatum *Jaarboekje* ab anno 1827—1833. Quum annis 1827—1829 nati mortui non memorarentur, pro his terminum medium annum, 425, assumsi, ductum ex decennio 1821—1826 et 1830—1833.

(2) *Vid. alg. overzigt der epid. ziekte in 1826 te Groningen*, in fine. A. Julio ad Dec. 1826 in hac urbe deuati sunt 2516 incolae, eodem anni praecedentis spatio 482, unde differentia illa prodit. Si incolis, Groningae mortuis, addantur 7508, qui eodem semestrio in Frisia obierunt, ubi mortalitas normalis 3822 modo attingit (vid. J. VITRINGA *Coulon statistiek en gen. berigt weg. de geb. en gestorv. in Vriesland van 1815—1828* enz. p. 71 et p. 8,) invenitur 10024 illorum dierum funera Groningae et in Frisia sic dividi, juxta aetatis annos: 0—1 1351, 1—10 1493, 10—20 387, 20—30 700, 30—40 842, 40—50 869, 50—60 1100, 60—70 1426, 70—100 1856, unde sponte sua 1000 funerum elicetur distributio, quam tamen conjunctum epidemiae solitaeque mortalitatis effectum referre, tenendum est.

innititur 4099 funerum numero. Vix monendum est, in hac tabula mortalitatem absolutam spectari.

AETATIS ANNI.	I. MOR- TALITAS.	II. EID. GRONING.	III. CHOLERA.	DIFFE- RENTIA II ET I.	DIFFE- RENTIA III ET I.	DIFFE- RENTIA III ET II.
0—1	225.4	122.9	{ 83.4	—102.5	{ —270.2	—213.5
1—5	128.2	174.0	{ + 45.8	+ 54.3	+ 47.7	
5—10	29.8	36.4	84.1	+ 6.6	+ 33.1	+ 33.1
10—20	31.0	31.0	64.1	0.0	+ 11.8	+ 22.0
20—30	74.1	63.9	85.9	—10.2	+ 60.0	+ 66.3
30—40	81.5	75.2	141.5	—6.3	+ 87.5	+ 86.8
40—50	80.4	81.1	167.9	+ 0.7	+ 59.1	+ 58.6
50—60	94.4	94.9	153.5	+ 0.5	+ 12.2	—0.8
60—70	113.7	135.7	125.9	+ 22.0	—47.8	
70—100	141.5	184.9	93.7	+ 43.4	—91.2	
	1000.0	1000.0	1000.0			

Quodsi regularem harum serierum progressionem spectamus, egregie profecto satisfaciunt, et, si paulo plures darentur termini, constructis curvis, diversum mortalitatis decursum exhiberent conspiciendum. Hunc quantumpote verbis declarare tentemus.

Comparando epidemiam Groninganam mortalitati normali, haec primo vitae anno longe major apparet, brevi autem excedere illa coepit, qui excessus ad quintum annum usque  $\frac{1}{3}$ , dein, minuta, ad decimum annum vix ultra  $\frac{1}{5}$  attingit et, insequenti decennio, prorsus disparet. Minimum mortalitatis absolutae in epidemia Groningana, inter 10—20 annum habetur. Huic eidem procul dubio et relativae mortalitatis respondet minimum, quod num, prouti minimum idem normale, aetatis anno 14° incidat, determinari non potest. Ex serie jam sequitur, mortalitatem Groninganam nunc iterum normali cedere, maxime inter annum 20 et 30; incipienti ergo adultae aetati soliti morbi magis sunt letales. Decrescit hinc differentia, ita ut ab anno 40—50, imprimis antem

a 50-60, utraque mortalitas sit fere aequalis. Senescenti autem homini sensim periculum epidemiae Groninganae augetur, ita ut a 60-70<sup>um</sup> annum  $\frac{1}{5}$ , supra hanc aetatem  $\frac{1}{3}$  mortalitatem solitam exsuperet. Concludimus ergo, illam lactentibus minus esse, quam hanc, infantibus autem magis periculosam. Juvenes aequi singulis exponuntur, adulti autem potius morbis ordinariis. Differentia vero, crescenti aetate, minuitur, donec senio crudus, imprimis autem decrepito, maxime fatalis evadat febrium illarum perniciosarum indoles. Differentia tamen utriusque mortalitatis infantibus major est, quam senibus.

Longe alia Cholerae est ad mortalitatem normalem ratio. Ad quintum aetatis annum usque haec quidem illam longe superat, dein vero ad septuagesimum usque eidem cedit. Maxima in infantibus differentia lactationis tempore esse videtur. Ex observationibus saltem Hagnis, Sceveningensibus et Goudanis efficitur, paucissimos anno primo Cholera laborasse. Deinceps, licet inde a 5° ad 70<sup>um</sup> annum usque Cholera normalem superet mortalitatem, duo tamen sunt hujus differentiae maxima, alterum ab anno 5—10, alterum a 40—50. Illud bis fere eam integrum superat, hoc semel et ultra. Minima differentia Cholerac solitaeque mortalitatis est ab a° 20—30, quo nondum  $\frac{1}{7}$  attingit. Inde ab anno 50° sensim decrescit illa, hinc tamen ad 60<sup>um</sup> annum  $\frac{5}{8}$  etiamnunc normalem superans, ad 70<sup>um</sup>  $\frac{1}{9} - \frac{1}{10}$ , donec, exacto septuagesimo aetatis anno, haec  $\frac{1}{3}$  iterum Choleram superet. Cholera ergo, infantibus ad quintum vitae annum minus infesta, quam ali morbi, pueris longe est funestior, dein et adolescentibus, attamen continue minuta, donec mediae aetatis initio prope sibi accendant. Hinc autem sensim denuo periculosior evadit, maxime inter 40 et 50 annum. Haec aetas totius mortalitatis absolutae maximum exhibet

in Cholera; reminiscendum autem, eidem et relativae maximum quoddam convenire. In senibus iterum excedunt aliorum morborum effectus funesti.

Denique, unde initium fuit hujus disquisitionis, Choleram comparemus atque epidemiam Groninganam. Haec, non secus ac mortalitas normalis, lactentibus est et infantibus Cholerâ funestior. Inde a 5º autem ad 60º aetatis annum Cholerae periculum praevalet, imprimis a 5 - 10 et a 40 - 50. Utraque hac aetate duplo et ultra majus est. Minimum item inter 20 - 30 annum habetur, ubi tamen  $\frac{1}{3}$  adhuc epidemiam Groninganam superat. Inde ab anno 50º Cholerae praepondium minuitur, disparer senio incipiente, ut, senio decrepito, non nisi dimidium attingat mortalitatis Groninganae. Generatim ergo differentia inter Choleram atque febres perniciose eadem est, quae illius et mortalitatis solitae, imo ejus quantitas a 10 - 20 et a 40 - 60 annum satis exacte quadrat. Verum, prouti epidemia Groningana mortalitati solitae cedit lactentes, praeripit decrepitos, ita Cholera utramque aetatem iis cedit, illi vero, ut sponte intelligitur, potius senes, huic infantes, sibi ipsi reposcens pueros et adultos. Singulae quidem generatim eundem decursum habent, ab infantia inde ad minimum quoddam, in adolescentia positum, descendentes, dein iterum auctae ad ultimum senium usque; nisi quod Cholerae ad vitae limen et exitum minuitur efficacia. Comparando autem hanc trigam, patet, mortalitatem solitam lactentibus et infantibus, Choleram puerili mediaeque aetati, febres perniciose senectuti esse reliquis funestiores.

### § 7. *De vitae generis et regiminis efficacia.*

Majoribus difficultatibus quaestio premitur de vitae generis atque regiminis ad Choleram efficacia, quam licet

incomplete tantum solvere possim , videamus tamen , quo tendant observationes de singulis locis , antea memoratae . Primum agendum est de militia .

Quot ex integro exercitu Cholera corripuerit , accurate determinare non possum . Relationes autem colligere licet de Roterodamo , Amstelodamo , Haga Comitum , Leida , Gouda , Woerdeno , Helvoetslusa , Trajecto , Amersfordia , Campis , Swolla , Leovardia , ac arcibus limitaneis Neomago , Sylva Ducis , Breda , Bergo-Zoma , Axella , Hulsta , tandem de castris stativis . Praecipua ergo his exercitus pars continetur . Exinde autem summatim anno altero 275 , altero 287 milites decubuerunt , quos aegros inter , et sagittarii non pauci , aliquique milites , missione variis in locis degentes , continentur , et spectantur nosocomia militaria , ac praesidia urbium . De singulis videamus .

Milites aliunde advenae non raro primi erant aegri , uti Ultrajecti , Neomagi , Bergo-Zomae et fortasse Campis , anno priore , Tielae , aliisque in locis , anno posteriore . Satis etiam frequentia exempla sunt sagittariorum , aliornmve , qui , domum reduces , quo familiae suae , Cholera afflictae , adessent , ibidem ipsi morbum , mortemve oppeterent : Arnhemiam citare licet . Haec autem magis ad milites , quam ad militiam pertinent . In nosocomiis militaribus nunc exoriebatur Cholera , ante quam inter cives sese declararat , receptis aegris , vel eadem affectis , vel et aliis , per evacuationem admissis , prouti Bergo-Zomae , et , anno altero , Ultrajecti ; nunc vero , ipsa demum epidemia inter cives recurrente , in nosocomio apparebat , uti Leidae et , altero anno , Neomagi . Denique inter praesidia vix observabatur , nisi post quam vel alii , quos diximus , milites , vel cives epidemiam jam subibant .

De praesidiis militaribus fere valuit , in urbibus haec

Choleram passa esse, ruri vero eadem vacasse. Quin in ipsis illis urbibus, plerumque a contubernio quodam pendere illorum sors videbatur, imo quandoque ab uno cubiculo, uti de Helvoetslusa antea vidimus. Sic contubernia Leidensia et Goudanum, aliaque A. 1832, Neomagense altero, tertio Leovardiense eodem trahenda sunt. In aliis hujusmodi aedificiis locales erant insalubritatis cauae, uti Neomagi, vel situs humilis peccabat, uti Helvoetslusae; fere autem sanitatis in illis optima erant ad minicula. Similem inaequalitatem et in aliis obtinuisse aedificiis publicis, antea exposuimus.

Contra, ruri, in Brabantia Septentrionali, ubi, inter cives collocata, major pars exercitus nostri vivebat, vix aegri delati sunt. De Boxtela sola, durante epidemia posteriore, mihi innotuit. Probabiliter pluribus locis pauci quidam milites decubnere; quod autem ipsum docet, ibidem conditiones fuisse, morbi propagationem impeditentes. Sic et in stativis, eodem tempore, quo epidemia in patria nostra, imo in vicinis Breda, Sylvaque-Ducis, vigebat, fere deerat Cholera. Ex 18 millibus militum, ibi collectis, qui et fatigiis aërisque intemperie praeprimis sollicitabantur, et arctissimo ac fere continuo sibi jungebantur commercio, anno altero 15 tantum, altero non nisi 6 aegrotabant.

Itaque per se milites non adeo videbantur dispositi; quaeritur autem, num in urbibus magis, quam cives, affligerentur? Qua in causa diversa est ex diversis epidemiis conclusio. Ita Leidae, Goudae et Sylvae Ducis paulo magis, Trajecti, Amersfordiae et Arnhemiae paulo minus, quam cives patiebantur. Bredae et Bergo-Zomae contra prior epidemia, Helvoetslusae utraque praecipue inter milites vigebat, Axellae ac Hulstae posterior fere unice. Leovardiae item, post sagittariorum redditum, meminisse convenit.

numero comparentur, generale inde corollarium duci nequit. Ad quod collectanca nostra non sufficient. In genere autem observandum, illud opificium plurimum a Cholera passum esse, quo magna in quodam loco pauperum pars victum invenit. Sic bajuli erant Amstelodami, fistularum fabri Goudae, textores, aliqui lanifices Leidae, destillatores Sciodami et Delphorum Portu. Ceterum non convenire variorum locorum observationes videntur, quem tamen dissensum solvere nequeo. Leidae multi fabri murarii afficiebantur, Amstelodami contra qui in aperto aëre artem exercebant, minus, quam qui in occluso. Caupones ac negotiatores, item sartores multi, pauci vero, qui prope aquam stagnantem operantur vel noctuvigiles correpti. Inter feminas sartrices, lotrices et quae domus depurando victum quaerunt, imprimis et fere ubivis multum damni tulere.

Duplex autem hominum genus est, de quo verbo adhuc dicamus oportet, de nautis seal. atque de aegrorum custodibus. Nautas multis locis primos fuisse afflictos, et in navibus facile propagari morbum, antea dictum est. Roterodami autem et Amstelodami notabilem effecerunt aegrorum partem, paucisque admodum locis specialis de iis mentio facta non est. Eodem et piscaiores referendi sunt, quorum integros pagos gravissime afflictos vidimus. In nosocomiis autem, ad Choleram destinatis, nunc nulli custodes afficiebantur, nunc plures. Sic Leidae 17 erant, in Sceeveninga quarta omnium pars, Roterodami vero et Amstelodami pauciores, Trajecti nulli. In nosocomiis militaribus raro deerant: praecipua exempla Bergo-Zoma, Breda et Trajectum exhibit.

Neomagi atque Trajecti pharmaceuta obiit. Ipsorum vero medicorum paucissimi morbum suscepérunt, ad exceptiones adeo referendi. In Valkenburgo et Hoogvliet chirurgus eo decessit. Swollae et Leovardiae 3 medicinae

doctores revaluerunt; unus tantum, de quo suo loco retulimus, Roterodami obiit. Propitia ergo Cholera medicis erat, quorum numerus insigniter increverat, medicinae candidatis ad praxin invitatis, qui vel novitii morbo sese opponebant.

Denique pauca addantur de vitae regimine, cuius efficacia a multis negatur, contagionem, vel indigitatam, vel a priori positam, pro sufficiente morbi causa habentibus. Evidentia autem exempla esse credimus de intemperantiae vi ad provocandam Choleram. Neomagi, Arnhemiae, Tielae, Leovardiae specialim notabantur. Porro et refrigerium susceptum, et indigestionem, et animi commotionem frequentius in nostra patria Cholera secuta est, quam ut, hac regnante, talia pro innocuis quibusdam causulis, vulgique nugis haberemus. De primis adeo aegris, qui accuratius investigari solebant, ista saepenumero annotata vidimus, uti v. g. Leidae. Vel et simplicem diarrhoeam, durante Choleræ regno, accedente causa vel catarrhali, vel gastrica, vel psychica, ad has enim classes causas eas reducere licet, in pessimum hunc morbum abiisse, ubicunque loci observatum est.

#### § 10. *De constitutione epidemia durante Cholera.*

Postquam ea pertractavimus, quae ipsam spectant Choleram, oportet, ut de affinibus affectionibus, durante ejus regno obviis, brevi videamus. Ut autem antea de epidemiac prodromis, ita nunc de ejus satellitibus historice, non vero nosologice, dicemus.

Ex iis, quae speciatim de plurimis epidemiis collegimus, plures, apparuit, affectiones, gradatim magis a Cholera recedentes, ipsam comitatas esse. Prima, eaque levissima, sensus constrictionis in epigastrio erat cum sudore copioso, acido, imprimis nocturno. Haec Neomagi v. g.

numero comparentur, generale inde corollarium duci nequit. Ad quod collectanea nostra non sufficiunt. In genere autem observandum, illud opificium plurimum a Cholera passum esse, quo magna in quodam loco pauperum pars victum invenit. Sic bajuli erant Amstelodami, fistularum fabri Goudae, textores, aliquic lanifices Leidae, destillatores Sciodami et Delphorum Portu. Ceterum non convenire variorum locorum observationes videntur, quem tamen dissensum solvere nequeo. Leidae multi fabri murarii afficiebantur, Amstelodami contra qui in aperto aëre artem exercebant, minus, quam qui in occluso. Caupones ac negotiatores, item sartores multi, pauci vero, qui prope aquam stagnantem operantur vel noctuvigiles correpti. Inter feminas sartrices, lotrices et quae domus depurando victimum quaerunt, imprimis et fere ubivis multum damni tulere.

Duplex autem hominum genus est, de quo verbo adhuc dicamus oportet, de nautis seil. atque de aegrorum custodibus. Nautas multis locis primos fuisse afflictos, et in navibus facile propagari morbum, antea dictum est. Roterodami autem et Amstelodami notabilem effecerunt aegrorum partem, paucisque admodum locis specialis de iis mentio facta non est. Eodem et pescatores referendi sunt, quorum integros pagos gravissime afflictos vidimus. In nosocomiis autem, ad Choleram destinatis, nunc nulli custodes afficiebantur, nunc plures. Sic Leidae 17 erant, in Sceveninga quarta omnium pars, Roterodami vero et Amstelodami pauciores, Trajecti nulli. In nosocomiis militaribus raro deerant: praecipua exempla Bergo-Zoma, Breda et Trajectum exhibent.

Neomagi atque Trajecti pharmaceuta obiit. Ipsorum vero medicorum paucissimi morbum suscepserunt, ad exceptiones adeo referendi. In Valkenburgo et Hoogvliet chirurgus eo decessit. Swollae et Leovardiae 3 medicinae

doctores revaluerunt; unus tantum, de quo suo loco retulimus, Roterodami obiit. Propitia ergo Cholera medicis erat, quorum numerus insigniter increverat, medicinae candidatis ad praxin invitatis, qui vel novitii morbo sese opponebant.

Denique pauca addantur de vitae regimine, cuius efficacia a multis negatur, contagionem, vel indigitatam, vel a priori positam, pro sufficiente morbi causa habentibus. Evidentia autem exempla esse credimus de intemperantiae vi ad provocandam Choleram. Neomagi, Arnhemiae, Tielae, Leovardiae speciatim notabantur. Porro et refrigerium susceptum, et indigestionem, et animi commotionem frequentius in nostra patria Cholera secuta est, quam ut, hac regnante, talia pro innocuis quibusdam causulis, vulgique nugis haberemus. De primis adeo aegris, qui accuratius investigari solebant, ista saepenumero annotata vidimus, uti v. g. Leidae. Vel et simplicem diarrhoeam, durante Choleræ regno, accidente causa vel catarrhali, vel gastrica, vel psychica, ad has enim classes causas eas reducere licet, in pessimum hunc morbum abiisse, ubicunque loci observatum est.

#### § 10. *De constitutione epidemia durante Cholera.*

Postquam ea pertractavimus, quae ipsam spectant Choleram, oportet, ut de affinibus affectionibus, durante ejus regno obviis, brevi videamus. Uti autem antea de epidemiae prodromis, ita nunc de ejus satellitibus historice, non vero nosologice, dicemus.

Ex iis, quae speciatim de plurimis epidemiis collegimus, plures, apparuit, affectiones, gradatim magis a Cholera recedentes, ipsam comitatas esse. Prima, eaque levissima, sensus constrictionis in epigastrio erat cum sudore copioso, acido, imprimis nocturno. Haec Neomagi v. g.

et Ultrajecti observabantur. Quibus autem symptomatibus si alia multa accederent cum hyperaesthesia intestinalis, tum perversae vitae animalis indicia, sui generis aegritudo constituebatur, quod e. g. Roterodami factum fuit. Continebatur haec etiamnunc intra sanitatis limites; suppresso autem sudore, gravior evadet, uti multis observationibus, Sciodami v. g., Purmerendae, Groningae institutis, confirmatur. Nunc formam gastricam, nunc spasmadicam potius indicabat, quum, suppresso eo sudore, vel exoriretur diarrhoea ac vomitus, vel spasmi abdominis atque extremonum. Hisce affectionibus, summo gradu auctis, febris, tamquam reactionis universalis symptoma, accedebat, qualis in Sceveninga frequens erat. Generali Cholerinae vel Cholerulae nomine ejusmodi affectiones dici solebant.

Haec quidem Cholerula, qua in causa satis consentiunt diversae observationes, non ad ipsam Choleram disponebat. Quam autem potius adducebant diarrhoeae, sub eodem tempore frequentissimae. Constantem harum formam ex diversis observationibus elicere non licet. Nunc catarrhales depraedicabantur, nunc rheumaticae, biliosae, pituitosae, aquosae, atonicae, spasmoidicae et s. p. Aliae refrigerium, aliae indigestionem insequebantur; aliae causae latenti adscribendae erant. In genere vero observarunt practici, accuratam eas postulare therapiam, in recidivas esse pronas, nunc autem pro Cholerae prodromis habendas, nunc innocuas.

Cholerae nostrates, quae eodem tempore vulgares censembarunt, utrum ad aegritudinem illam, de qua mox diximus, pertineant, an vero speciali veniant titalo, difficulter determinatur. Praeterea vero mala nervosa, ubique regnabat epidemia, populum vexabant.

Haec de diversis affectionum illarum choleroidearum

formis, quarum praesentia, quum et testimoniis innitatur illorum medicorum, qui contagionis theoriam amplexi sunt, et eorum, qui ad causas epidemiae generales unice provocant, omni dubio major est. De earum vero extensione in diversis locis dissentitur. Ita Roterodami per integrum populum dispersae feruntur, Goudae illas potissimum occupasse plateas domusque, in quibus saeviebat Cholera, Amersfordiae et Campis optimatibus adscribuntur, tamquam Cholerae, pauperiores vexanti, subrogatae. Etiamsi autem generalem earum dispersionem haudquaquam negem, attamen vel ex iis, quae ipse observavi, mihi persuasum est, singulas iis imprimis familiis proprias fuisse, quarum erant jam Cholera affecti.

Quoad generalem harum affectionum decursum, plerumque deprehendebantur in directa ratione ad ipsius epidemiae impetum fuisse. Crescenti huicce propriae, sensimque auctae, minuebantur, vel et disparebant eadem decrescente. Quod de Seevinga, Haga Comitum, Roterodamo, al. speciatim observatum est. Memorabile autem videtur, recrudescente epidemia, easdem resurrexisse, quod, uti vidimus, fine Septembri atque Octobris initio in majori patriae parte accidebat. Hoc de Wesopo, de pago Zuilen, aliisque locis minoribus memoratur, de quibus magis accuratae etiam, hoc respectu, quam de majoribus urbibus, exspectari possunt observationes. Utrum sint in ratione letalitatis epidemiae, quam diversis ejus stadiis diversam fuisse vidimus et v. g. Trajecti ad Rheenum cum recrudescientia iterum increscentem, an vero maximaee epidemiae extensioni, quae minus esse funesta solet, praeprimis competant, hoc equidem, propter observationum defectum, in medio relinquere cogor.

Quas adduximus de constitutione generali conclusiones, omnes ex epidemiae prioris historia petitae sunt. De al-

tera hoc unum cum probabilitate quadam memorare possum, genium epidemium descriptum minus illi fuisse evidentem.

Reliqui morbi in genere, durante Cholera, paululum quidem minuti, verum nec sublati, neque adeo mutati fuisse videntur. Lente pergebant. Hinc et Cholerae funera numeris mortalitatis normalibus addenda erant. Subinde affectiones ordinariae gastricae, vel et febres intermitentes finem epidemiac annuntiabant, uti Sceveningensis et alterius Roterodamensis. Ubi cunque autem locorum, et imminuta letalitas, et valetudo prospera Cholerae successit; nisi, quod, post absolutum altero anno ejusdem regnum, in quibusdam locis factum est, morbilli hanc turbarent sanitatem publicam.

### *§ 11. Comparatio utriusque Choleras epidemiae.*

Passim quidem momenta quaedam innuimus, ad differentiam utriusque epidemiae aut convenientiam indicandam; ad calcem vero hujusc de generali Cholerae in patria nostra historia disquisitionis, quae ad hanc comparationem praecipue faciunt, in unum colligere liceat.

1. Generatim eadem erat epidemiae dispersio utroque anno. Hollandia M. primum et vehementissime, Drentia et Zelandia levissime, Groninga ultimum afflita est. Veruntamen increvit altero anno in Gelria et Brabantia S., decrevit in Trajecto, Transisalania et Frisia.

2. Propemodum in iisdem locis saeviit. Quaedam tamen excipiuntur. Praeter epidemias minoris momenti, Sceveninga, Waterlandiae urbes, Amersfordia, Schoklandia, Campi, Genemuda, Sneea, Breda anno tantum priori; Valkenburgum, Leerdamum, Alkemada, Geldermalssem, Arnhemia, Tiela, Culemburgum, loca Sanae adsita, Horna, Egmonda posteriori modo affecta sunt.

3. Alia loca sunt, ubi prior epidemia, quam altera longe erat gravior, uti Hagae Comitum, Leidae, in Catvico, Trajecti, Amstelodami; alia, ubi contrarium observabatur, uti in plerisque, ad Mosam sitis, Sylvae Ducis, Groningae.

4. Utroque anno oppida prae ruribus epidemiae sedem obtulere; veruntamen minus eorum erat, durante altero, discrimen.

5. Epidemiae universae decursus A. 1832 ex duabus componebatur periodis, quarum altera a Julio ad finem Septembris, altera per Octobrem ac Novembrem durabat. A. 1833 simplex erat epidemiae decursus et longe citior. Illa Augusto demum, haec Julio ad maximam pervenit extensionem.

6. Primi singularum epidemiarum aegri frequentius a loco infecto accesserant, durante posteriori epidemia, quam priori.

7. In singulis urbibus epidemia utroque anno nunc eandem occupabat sedem, nunc diversam. Magis aequalis autem posterioris erat per varias urbis partes distributione.

8. Successione quadam utroque anno afficiebantur variae urbium partes, ea vero brevior in genere erat per alteram epidemiam.

9. Duratio epidemiarum altero anno brevior erat, quam priore, decursus simplicior, recrudescentia vix observata.

10. Indigis utraque epidemia maxime erat perniciosa, rusticis atque militibus faustior. Verum altera plerumque etiam fortunatiores aggressa est.

11. Aetatis atque sexus eadem utroque anno erant differentiae. Viri paulo magis erant dispositi, quam feminae. Adolescentia minimum offerebat, crescente abhinc versus utrumque vitac limitem et dispositione et letalitate.

Dispositio tamen pueris minor, quam adultis, verosimiliter infantibus, quam pueris.

12. Alterius epidemiae major erat, quam prioris, letalitas, imprimis propter majorem Cholerae paralyticae frequentiam.

13. Caeteroquin, symptomatum aut decursus ratione, non datur constans utriusque epidemiae diversitas. Roterdami et Swartslusae altero anno phaenomena paralytica evidentius apparebant, Amstelodami atque Arnhemiae spasmodica, Groningae erethica. Diarrhoeae cruentae Amstelodami rariores erant, Groningae frequentiores. An typhus cholericus altero anno generatim paucior esset, quod in ultima hac urbe observatum fuit, non satis constat; saepius autem systematis biliosi irritatio Choleram excipiebat.

14. Epidemiae prodromi atque satellites anno posteriore priori cedeabant.

---

---

§ 12. *Conspiclus causarum, ad Choleram facientium.*

Quae ad generalem Cholerae in patria nostra historiam pertinent, exposita sunt; quandoquidem autem vere scire sit demum per causas scire, hinc ultimo loco tentemus, numquid de epidemiae aetiologya nobis concipere liceat. Causam Cholerae specificam esse debere, morbi indeoles postulat; quae vero causa quum sensuum aciem effugiat, latet adhuc. Imo vero obscurum est, quo ex fonte oriatur, aut quibus mediis propagetur. Constat quidem, ex India hue venisse morbum, atque in itinere suo continue de novo propagari; quam autem viam elegerit, aut ratione procreetur, dubium est. Alii terram pro genitrice atque vectrice habent; alii ex fluminibus illud et procreari contendunt, et »in fontes vitium venisse lacusque;” alii ad fermentationem aëris provocant, quem progressive contagione infici statuunt; alii ex constitutione stationaria pululasse malum autumant. Quibus omnibus opponuntur, qui ipsa hominum corpora pro miasmatis fonte habent, in ipso aegro emanationis focum ponentes. Generali etiam nomine illi miasmatici, hi contagionistae dicuntur.

Nisi quae me forte fugiunt, hae sunt fere omnium de Cholera sententiae. De quibus valent, quae, de animo disputans, TULLIUS. »Harum sententiarum, ait, quae vere sit, deus aliquis viderit; quae verisimillima, magna quaestio est. Utrum igitur inter has sententias dijudicare malum, an ad propositum redire? — Cuperem equidem

utrumque, si posset: sed est difficile confundere.” (1) Mit-  
tamus ergo potius hypotheses ac controversias; verum,  
innisi datis, quae didicimus, historicis et conclusionibus,  
quae directe hinc fluunt, pro causis ipsis momenta quaer-  
dam, uti dicuntur, causalia explorare studeamus, num-  
quid in patria nostra ad Cholerae dispersionem contulisse  
videantur. Ad evidentia autem, quae ipsis innotescunt ob-  
servationibus, restringere hanc disquisitionem studui,  
quum mihi probe persuasum sit, quaecunque excogitan-  
tur practerea, ad veram scientiam omnino non facere.  
»Homo enim tantum intelligit, quantum de naturae ordine  
re vel mente observaverit; nec amplius scit aut potest.”

Ubinam ergo epidemiae quaeramus causas? Has non particulares, sed pluribus communes esse debere, omnes  
consentient. Scribens autem medicinae Parens de aëre,  
aquis et locis, causas indicavit, quae in populum ipsum  
agunt. Nobis ergo disquirendum est, quid fundus, fluvii,  
tempestas ad Choleram probabiliter contulerint. Haec  
merito tamquam momenta epidemiae externa considerari  
possunt. Quibus interna accedant, veteribus minus cog-  
nita, quae in ipso hominum genere latent. Duplieem  
quaestionem de his imprimis movebimus, alteram, num  
ipsum hominum commercium ad Cholerae propagationem  
fecerit, alteram, num generalis eorum ad Choleram dispo-  
sitio fuerit, qualem constitutionem dicunt epidemicam.  
Quae ergo momenta »ut potero explicabo, nec tamen  
quasi Pythius Apollo, certa ut sint et fixa, quae dixero;  
sed ut homunculus unus e multis, probabilia sequens.  
Ultra enim quo progrediar, quam ut veri videam similia,  
non habeo; certa dicent ii, qui et percipi ea posse dicunt  
et se sapientes esse profitentur.”

(1) Tuscul. Quaest. I. 11.

§ 13. *De relatione fundum inter et Cholerae dispersionem.*

Nostrum non est nexus explorare, qui Choleram inter atque tellurem obtinere fertur, ad quam theoriam multi confugere miasmatici, non secus ac illi. SYDENHAM »anni constitutiones ab occulta et inexplicabili quadam alteratione in ipsis terrae visceribus repetit, unde aër ejusmodi effluviis contaminatur, quae humana corpora huic aut illi morbo addicunt determinantque” (1). Quum vero a multis observatoribus terra humilis, paludosa Cholerae amica feratur, hinc in patria nostra, quae ab ipso humili situ nomen accepit, ad hoc momentum attendere imprimis convenit.

Geologica duplex est patriae diversitas: pars diluvii testis, pars alluvii. Formationes tertiariae raro, nisi extra patriae fines prodeunt. Diluvium altiores tractus, Drentiam, Transalaniam, Velaviam, Zutphaniam, Brabantiam S. comprehendit. Alluvium pro parte illud tegit, turfinas altiores e. g. efformans, maxime tamen extra idem ponitur. Est vel marinum, vel fluviatile, quorum tamen limites distinete determinari non possunt. Alterum autem juxta fluminum ripas situm esse, alterum maris sequi littora videtur. Hollandia ergo, Zelandia, Betavia, nec non reliquarum provinciarum pars occidentalis et septentrionalis huc pertinent. Humiliores in genere tractus efformant, vel aggeribus a fluminum impetu defensos, vel dunis aut arte Oceani imperio subtractos. Haec maxime generalis est soli patrii diversitas. Si vero ad superiorum stratorum qualitates attendamus, sunt haec vel arenacea, ad quae pertinent arenariae hodiernae, dunae v. g., et eri-